71.

*Filius dicitur alius à Patre, sicut & Spiritus sanctus alius à Patre dicitur.*

Sed *Spiritus sanctus alius dicitur, non persona tantum, sed distinctione Spiritus procedentis ab eo, à quo procedit.* Propterea Christus promittit, se alium paracletum daturum, qui à Patre procedit; ut distinguat Spiritum procedentem ab eo, à quo procedit.

*Ergo, etiam Filius alius à Patre dicitur, distinctione Spiritus geniti ab ingenito, non persona tantum.*

Respondeo: In hoc argumēto duo falsa sunt; Primum: *Patrem, Filium & Spiritum sanctum, esse tres spiritus.* Deinde, *ingenitum, genitum, & procedens, non esse differentias hypostaticas, sed essentiales.* Quod si Filius alius est à Patre, non tantum persona, sed alius Spiritus, distinctus à Patre, quia tamen Spiritus est Deus, sequitur, *dnoz esse Deos.*

72. *Qui*

72.

*Qui originem habet, non est unus ille veris Deus, expers originis, & à seipso existens, qui est Pater aeternus.*

*Filius originem habet ex Patre.*

*Ergo, non est idem Deus unus, qui Pater, à seipso existens.*

Respondeo: Propositio argumenti vera est, de origine essentia vel temporis, non autem de origine persona. Cum enim essentia Filij non aliunde sit orta; sed eadem illa, quæ Patris est, & per se existit ab æterno, Filio communicata sit: sequitur, *Filium, persona quidem respectu, & quæ Filius est, originem habere ex Patre; eundem tamen, quæ Deus, seu quatenus unius & eiusdem Deitatis est cum Patre, originis expertem esse.*

73.

*Christus eo tantum modo unum est cum Patre, quo credentes, tūm cum Deo, tūm etiam inter se, unum sunt, Ioan. 17.*

Credentes autem non essentia unitate, sed animorum & voluntatum consensu, & proprietatum communicatione, tantum sunt unum cum Deo, & inter se.

Ergo, *Filius non essentia unitate, sed consensu, & proprietatum communicatione, unum est cum Deo Patre;*

Respondeo: Falsa est propositio huius argumenti. Etsi enim Christus, *Ioan. 17. de cōcordia & proprietatū similitudine loquitur, non tamen docet nullam præterea allam, & caritatem con-*

M

iunctionem sive unitatem esse Patris & Filii; quam sit inter homines. Imò alibi Scriptura docet, *Filiū ex Pātre genitum, & aequalē Patri, & cōundem illum, qui est Pāter, Iehouam esse.* Vnde cōsequitur, propter aequalitatem & unitatem essentia, Patrem & Filium voluntate vnum, & inse-  
nnicem esse.

74.

*Vbicunq; Scriptura de unitate loquitur, dictio vnum, neutraliter posita, nunquam ad identitatem rei, vel substantia, sed ad unitatem affectus, & similitudinis refertur. Sic Spiritus, aqua & sanguis, apud Ioannem, vnum sunt. Et apud Paulum, Paulus & Apollo vnum sunt; & omnes in Christum credentes vnum sunt. Eadem Scriptura, vbi loquitur de unitate Patris & Filii nunquam dicit, quod vnuſ sunt, sed quod vnum.*

Ergo, Pater & Filius non identitate essentia, sed unitate charitatis, voluntatis, similitudinis, coniunctionis, vnum sunt.

Respondeo: Etsi in his locis statuitur unitas, charitatis, voluntatis & societatis concordia, nō tamen idē tollitur identitas essentia.

75.

Tertullianus nostram sententiam tuetur dicens. *Vnum, neutraliter positum, societatis concordiam, non unitatem personarionat.* Vnum enim, hon-  
vnuſ esse dicitur, quoniam nec ad numerum refer-  
tur, sed ad societatem alterius exprimitur.

Respondeo: Est fallacia diuisionis, quia Antitrinitarij mala fide omittunt verba sequentia,

vbi

vbi seipsum author declarat, quod non sit Arianorum sententia. Ita enim de Trinitate ibidem ait: *Sumus, non sum, ut ostenderet, per hoc, quod dixit Sumus, & Pater, duas esse personas.* Vnum autem, quod ait ad concordiam, & ad eandem sententiam, & ad ipsam charitatis societatem, pertinere, ut merito vnum sit Pater & Filius, per concordiam, & per amorem, & per dilectionem. Et, quoniam ex Pātre est, quicquid illud est, Filius est, manente tamen distinctione, ut non sit Pater ille, qui Filius, quia nec Filius ille, qui Pāter est. Nec enim Sumus addidic-  
set, si vnum se & solitarium Patrem, Filium factum esse, meminisset. Ideo asserit Tertullianus unitatē societatis, ut Sabellianam unitatem tollat, quae aufert personarum distinctionem: essentia unitatem interea non tollit, cum dicit: *Filiū, quicquid sit, ex Pātre esse, sic tamen, ut sit Filius, ut perso-  
narum distinctione maneat.* Imò idē author in lib. aduersus Praxeam, illud, *Ego & Pāter vnum su-  
mus, inquit, dictum esse ad substantiæ unitatem,* non ad numeri singularitatem.

76.

*Duo vel tres non possunt esse unus.* Eset enim manifesta contradictione: Sed multivnum esse pos-  
sunt. *Pater & Filius, & Spiritus sanctus sunt tres,* iuxta illud 1.Ioan.5. *Tres sunt, qui testificantur in  
cælo, Pater, Sermo & Spiritus sanctus.*

Ergo, Pater, Filius, & Spiritus sanctus non sunt  
vnuſ, sed vnum.

Respondeo: Cocedo totum argumentum de-  
xtrę intellectū. Nō enim simpliciter & absolute

dicimus, quod Pater, Filius & Spiritus sanctus sint unus; hoc enim Sabellianum est; & personas confundit; sed, cum adiectione dicimus, Patrem & Filium, atq; Spiritum sanctum, esse unum Deum, esse tres personas, unius essentia & Deitatis. Itaque nulla est in doctrina nostra contradictione, quando Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, esse unum Deum dicimus, & eodem esse tres personas, affirmamus, quia, diuerso respectu, vnum & multa esse dicuntur, cum hypostasis & essentia distinguantur.

77.

Nomen ὁμοστού Consustancialis, seu Coessentialis, quo Niceni Patres usi sunt, non significat, Patrem & Filium esse unius eiusdem substantiae. Igitur, contra Nicanam Synodum, & Parrum auctoritatem, ὁμοστον explicatur per identitatem substantiae.

Respondeo: Dicimus, esse dissimilitudinem quandam in consubstantialitate Patris & Filii, & item Christi nobiscum secundum carnem. Humana enim natura est finita, & diuidua, &c, que multiplicari potest, ideoq; vna eademq; numero essentia, in Christo & ceteris hominibus esse negavit; Sed essentia diuinitatis individua est, & multiplicationem non recipit. Quare hic est modo unitas, sed & identitas, cum sacra Scriptura restetur, vnam tantum esse verum Deum, quem tam Filium & Spiritum sanctum, quam Patrem esse, testatur. Quod autem Patres negent, vocem ὁμοστον significare eandem essentiam, est crassum mendacium.

mendacium. Nam, sic Athanasius inquit, qui fuit magna pars istius Concilij: Si vere Filius est, & Verbum, & Sapientia, & splendor, & imago Patris, recte ergo dictum fuerit, eum consubstantiale esse, nisi contra, scilicet rationibus, demonstretur, cum non ex Deo, sed a Deo, pro instrumento, quod alterius sit natura, quam suis author, conditum esse. Proba igitur Concilium scripsit, & recte rem ipsam intellectu. Theod. Filius est eiusdem substantiae, cum Deo & Patre: a sacra Scripturā, & sanctis Patribus, qui Nicaea coniunxerunt, confiteri docti sumus. Augustin. Omnes, quos legere potui de Trinitate, docent, quod Pater, Filius & Spiritus sanctus, unius eiusdem substantiae, inseparabili aequalitate, insinuant unitatem; ideoq; non sunt tres Dii, sed unus Deus. Hilarius idem sentit, in Disputatione de Synodis, ubi ὁμοστον vnam substantiam interpretatur.

78.

Quod est consubstantiale, id non est vnum; aliud enim alij, non ipsum sibi coessential est. Et vox, cōn, aut Graca ὁμος, duarum substantiarum significativa est, earumq; relationem mutuam significat. Sed Pater & Filius sunt, consubstantiales.

Ergo, Pater & Filius sunt duas substantias, que mutuam relationem habent.

Respondeo: Est fallacia compositionis & divisionis. Nomen enim consubstantialis, & coessentialis, non de uno dicitur, sed de duobus, aut pluribus: interim tamen horum unitatem, quoad

naturam & essentiam, significat, ut, exempli gratia; Petrus non est sibi ipse coessentialis, sed Paulo aut Iohanni; Attamen, Cum Petrus & Paulus coessentiales dicuntur, indicatur quidem, & quasi presupponitur, eos duos esse; de quibus tamen affirmatur, quod unum sunt essentia. Aduersarij igitur in eo peccant, quod Patis & Filij distinctionem vrgent, unitatem omittunt; deinde ambiguitatem cōmittunt, cūm substantiarum distinctionē requiri in his aiunt, qui sunt consubstantiales: nomen enim *Substantia*, aliis *essentia*, aliis *unitas*, significat: Sēd falsō. Nam, ut Ambrosius scribit: *quosq; nomine, & personarum distinctio, & natura unitas significatur.* Neque nomen hoc relationem in essentia significat; sed in distinctis personis, & quæ mutuam relationem habent, essentiae unitatem denotat. Quod si relatio sit in essentia Dei; aut multos Deos asserere, aut Filij Deitatem abnegare oportet. Relatio enim incommunicabili proprietate personas distinguit, ut, Pater refertur ad Filium, & ab eo distinguitur, quod Filius non est Pater generans, nec Pater Filius genitus. Si igitur hæc distinctio in essentia Dei posita est, oportet hanc ita esse propriam Patri, ut non sit communis Filio, alioquin non different; ita autem in nihilum redigitur eius diuinitas. Quod si Pater penes se habet essentiam illam imminens Deitatis, sed tamen Filium generat, qui sit Deus à Patre essentiatus, neesse est, duas essentias, & duos Deos, consti-tui, quorum alter specie tantum & nomine sit

Deus

Deus, cūm eo destituatur, quod est maximè proprium, esse à seipso.

*Filius Dei non potest dici Patri eterno consubstantialis, vel coessentialis, nisi eius essentia de Patris essentia sit genita. Et, si persona respectu relatio fiat, sequitur, Filium fore compersonalem, non coessentialem; immo, fore ipsum essentiale Patrem.*

Respondeo: Turpiter decipiuntur aduersarij: Primum enim diuina rebus creatis comparant; in his coessentialis vnum dignatur ab altero, & non est numero vna essentia, quia materiæ ratione, unitas essentiæ in partes est diuidua: at diuisio & multiplicatio nequaquam cadit in diuinam essentiam. Deinde existimant, coessentialis, respectu relationis dici, cūm illud relatorum unitatem & coniunctionem significet. Sic ut enim, quod vnum & solitarium est, sibi ipsi non est coessentialis; ita etiam duo, quæ non tantum hypostasi, sed idq; differunt, non sunt coessentialia. In eo autem errant aduersarij, quod cūm videant, *quosq; de duabus aut pluribus dici, & presupponere quandam distinctionem, seu relationem, non distinguunt essentiam diuinitatis, ab esse hypostatico, seu differentiis hypostaticis singulis.* Et, quia hypostaticam differentiam nihil esse putant in diuinis, essentiam differentiam statuunt: & cūm negare non possint, *prater distinctionem, unitatem quoq; aliquæ statui, eorum, quæ sunt coessentialia, confugiunt ad Logicā unitatem, & similitudinis unitatē nobis obtrudere conantur.*

Niceni Patres docuerunt, Filium esse Deum de  
Deo vero.

Ergo, non sunt ambo unus verus Deus,

Respondeo: Symbolum Nicænum hos præstigiatores confutat; cum ait: *non aliud Deum, de alio, sed verum Deum, de vero Deo esse genitum, non factum, consubstantiale Patri, in quem, ut in Patrem, credendum sit.* Cùm enim verus Deus, non nisi unus & immensæ atque indiuiduæ sit essentia, qui verum Deum de vero Deo genitum dicit, & gignentem & genitum unum eundemque Deum esse, profiteretur. Alij dicunt; in *Symbolo Nicano & Apostolico verbum Dei absoluè positum, intelligendum esse, essentialiter, non personaliter.* Sed respondent noui isti Ariani, *Filium esse verū Deum, non, quia sit eiusdem cùm Patre essentia, sed, quia ex Patre vero Deo ortus sit, eiusq; naturam referat.* Verū, necesse est, eum, qui verus Deus sit, etiam unum esse Deum cùm æterno Patre, quandoquidem Iehoua, qui solus est verus Deus, est unus essentia. Itaque si Filius est verus Deus, oportet, vt eandem substantiam habeat totam: Neque enim alia Divinitatis essentia, separata à Patris essentia, produci potest; nisi velimus statuere, *Dei essentiam numero diuiduam esse, aut multiplicari posse;* quod omnino impium & blasphemum est.

*Mediator hominum, apud Deum Israëlis, non est ipso Deus Israëlis.*

*Filius autem est Mediator erga Deum Israëlis,*

*Ergo Filius non est ipso Deus Israëlis.*

Maior huius argumenti confirmatur ex absurdis, quæ consequuntur, si dicamus, *Deum Israëlis esse Mediatorem apud Deum.* Primum enim Deus statuit seipso inferior. Deinde, Deus orabit seipsum. Tertiò, pars offensacrit mediatrix apud seipsum.

Respondeo ad absurdâ: *Ad primum:* Non consequi, Deum seipso inferiorem esse, quia sit Mediator. Nam, officij quidem ratione, Mediator eo inferior est, apud quem intercedit: sed non naturâ ideo est inferior, cùm apud homines sæpè æqualis, apud alios æquales, pro alijs intercessor fiat: Ita Filius, qui est unus Deus cum Patre, & in forma Dei, æqualis Deo, seipsum exinanuit, forma serui assumpta, & ad officium Mediatoris demisit, absq; ylla naturæ, potentie, majestatis & Deitatis suæ diminutione. *Ad secundum absurdum respondeo:* Filius, qui est noster Mediator, Deum orare secundum humanam naturam: neq; tamen diuinam ab intercessione excludimus, ad quam hac pertinet, quatenus est æterna voluntas in Filio, vt Pater nos, propter ipsius sacrificium, in gratiam recipiat. Preces & subiectio ad humanam naturam pertinent, efficacia horum à diuina profluit, cum qua diuina natura in unam personam coniuncta

est. *Ad tertium absurdum respondeo*: Absurdum quidem est, ut pars offensa mediatrix sit, vbi una tantum persona est offensæ partis; at, vbi plures personæ sunt, non est inconveniens, vnam ex illis, communī decreto, se ad pacificationem & satisfactionem offerre, & legationem obire ad partem alteram, quæ offendit. Imò, homines Deo reconciliari non poterant, nisi pars offensa, *hoc est*, Deus ipse, reconciliationis principium fecisset, missò Filio ad genus humanum, qui Euangeliū proferret ē sinu Patris, fieret pro nobis victima, vocaret homines ad se, & donato Spiritu sancto, ipsos ad D E V M conuerteret.

82.

*Qui non per Mediatorem placatur, non est unus ille & verus Deus, quem sacra litera Patrem nominant.*

*Filius autem & Spiritus sanctus non placantur per Mediatorem.*

*Ergo non sunt unus ille Deus, qui est Pater.*

*Minorem probō: Erga quem Filius non est Mediator, is per Mediatorem non placatur.*

*Filius autem non est Mediator erga se, neq; erga Spiritum sanctum, sed erga solum Patronum, apud quem pro nobis intercedit.*

*Ergo solus Pater nobis placatur per Mediatorem, non autem Filius & Spiritus sanctus.*

Respondeo, posterioris argumenti neutrām propositionem necessariam esse: Primum enim, per Mediatorem non tantum is placatur,

erga

erga quem Filius Mediatoris officio fungitur; verum etiam hi, qui ei assentīuntur. Ideoque, cùm vha, & per omnia consentiens, sit voluntas Patris; Filij, & Spiritus sancti, Patre placatio, merito & satisfactione Mediatoris, non potest non etiam Filius & Spiritus sanctus placatus esse. Deinde, quod in Maiore, ut absurdum, negant, *Filium sui ipsius quoque Mediatorem esse*, non tam absurdum est, ut illis videatur. Filius enim Dei utrumque officium gerit, *& recipientis Dei, qua virtus Deus est cum Patre, & Mediatoris, propter quem recipimus in gratiam*, qua est D E V S in carne manifestatus. Quamuis autem receptio in gratiam communis sit Patri, Filio, & Spiritui sancto, dicitur tamen Mediator noster apud Patrem pro nobis intercedere, quia Pater omnium consiliorum & opérum diuinorum fons est, quo voiente, ut Filius satisfaceret pro peccatis hominum, &c, ut propter illam satisfactionem remittantur hominibus peccata, non potest non idem facere & velle Filius. Placatur igitur Filius, & remittit nobis peccata, recipit nos in gratiam, & dat nobis vitam æternam, propter suam ipsius satisfactionem; Pater autem & Spiritus sanctus propter Filij satisfactionem. Interim Filij, nos propter seipsum recipientis, voluntas, Patris respectu intercessio, vel mediatio dicitur, quod Patris voluntatem, ordine personæ & operationis diuinæ, sequatur voluntas Filij.

83.

*Is solus est unus, verus, natura Deus perfectus, qui cælum & terram per suum Verbum ac Spiritum perhibetur creasse, & conservare, Psal. 33:*

*At solus Pater Christi & omnium, cælum & terram per suum Verbum & Spiritum creauit, & conservauit, i. Corinth. 8.*

*Ergo solus Pater Christi est unus, verus, & perfectus natura Deus, & non aliis.*

Respondeo: Maior propositio vera est, sensu coniuncto (ut dicitur in Icholisi) hunc esse verum Deum, qui est creator cœli & terra, & hoc Verbo & Spiritu suo condidit, & conservat: non ut Verbum & Spiritum excludamus, sed cum Patre unum Deum agnoscamus. Similiter Minor Argumenti intelligenda est, ut non tribuatur Patri creatio, exclusio Filio & Spiritu sancto. Itaque ambæ propositiones, si intelligantur de essentia Dei seu ipsa diuinitate, verae sunt, *unum esse Deum, qui Verbo & Spiritu omnia creavit*, quia non alia est diuinitas, quam quæ est creatrix mundi, & in Patre, Filio, & Spiritu sancto subsistit & operatur: Eadem diuinitas Patris solius esse dicitur, quod Deitas Patris, quam Filio & Spiritui sancto communicat, sit una & sola, extra quam non potest esse Deus. Quod si haec ad personas distinctè referuntur, falsa sunt, *illam personam solam esse creatorem, & Deum verum, qua gignit Filium, & Spiritum sanctum producit*; quoniam scriptura Filio, qui non gignit, sed genitus

D. CVNRAD. SCHLVSSELB. 155  
nitus est, creationem mundi tribuit, & eum Iehoua esse docet.

84.

*Deus Israëlis unus tantum perhibetur esse Deus, Deut. 6.*

*At idem affirmatur Pater esse & creator Israëlis, Deuter. 31. Iehoua est Pater tuus, qui fecit te, &c.*

*Ergo ipse Pater est unus verus Deus.*

Respondeo ad Minorem: Nomen Patris hic non necessariò exponitur, per nomen Patris Domini nostri Iesu Christi, ut significet primam & distinctam personam Trinitatis. Nam eodem cap. Deuter. unus ille Iehoua Deus Israëlis nominatur creator Israëlis. Creatio attem non ad Patris solam personam, sed ad Filium quoq; & Spiritum sanctum refertur. Ita hic Patris nomen, cum Deo creationis & redemptionis gratia tribuatur, ab illo non excludendus est Filius Dei, qui est creator & redemptor Israëlis.

85.

*Non est alius Deus natura perfectus & unus, nisi is, qui promisit, se effusum Spiritum suum super semen Jacob, & super omnem carnem, Esa. 44. Ioël. 2.*

*At hic solus Deus Pater est, Joh. 15. Act. 2.*

*Ergo solus Deus Pater est unus perfectus natura Deus, non aliis, prater & extra eum.*

Respondeo: Concedo totum argumentum dextrè intellectum, ut scilicet à Divinitate excludatur, quicquid est extra Deum Patrem, extra

*illam essentiam Deitatis, que Patris est. Nos enim Filium à Patre non separamus, nec extra eum naturam seu essentiam Filium agnoscimus, aut alium Deum à Patre docemus. Deinde falsum est, quod soli Patri adscribant missionem Spiritus sancti. Nam & Filius mittit Spiritum sanctum, ut Ioh. 14. 16. 18. Quem ego mittam vobis a Patre, Luc. 24. Gal. 4. Missit Iesus Spiritum Filii sui, &c. Rom. 8. Spiritus sanctus vocatur spiritus Christi. Deinde de Spiritu sancto scribitur, ipsum distribuore dona sua eis, prout ipse velit, I. Corinth. 12. Quare perperam ad Patris personaliam, excluso Filio & Spiritu sancto, promissio & exhibitio donorum Spiritus transferatur.*

## 86.

*Is solus est unus verus Deus, quem Christus agnouit, & inuocauit, inuocandumq; docuit pro vero Deo.*

*At Christus solum Patrem agnouit, & inuocauit, inuocandumq; docuit, Matth. ii. Ioh. 17. Luc. 12. Matth. 4. 6.*

*Ergo solus Pater est unus verus Deus.*

Respondeo ad Minorem: Christum ut Mediato rem secundum humanam naturam Deum Patrem inuocasse, & nobis quoque hanc rationem inuocandi tradidisse, quia Patrem per Mediato rem, cuius gratia exaudimur, compellamus. Interea tamen Christus se hoc honore non spoliat, quo minus ipsum quoque cum Patre adoremus. Iohan. 5. ait: *Necque enim Pater iudi-*

*iudicat quenquam sed omnes iudicium dedit Filio, ut omnes honorent Filium, prout honorant Patrem. Iohan. 14. Creditis in Deum, etiam in me credite. Iohan. 14. Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

## 87.

*Nullus est unus, verus, perfectus Deus, extra illum altissimum, cuius Filius unigenitus est Christus Jesus.*

*At solus Pater est is, cuius unigenitus Filius est Jesus Christus.*

*Ergo solus Pater est unus, verus, perfectus Deus, non alius praeter illum.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia plus est in conclusione, &c. Ex hoc enim argumento sequitur, extra Patrem Domini nostri Jesum Christi nullum esse unum, verum, & perfectum Deum; id quod nos concedimus, qui Filium & Spiritum sanctum non doceamus, extra Patrem esse, sed vius eiusdemq; cum Patre essentiae, & unum Deum cum Patre.

## 88.

*De Deo secundum scripturas loquendum & docendum est, & soli expresso verbo Dei in hac parte standum.*

*Sed scriptura nusquam utuntur nominibus, Dei Trinitatis, Dei essentiae, Dei viuis, qui se in Patre, Filio, & Spiritu sancto patefecit, aut in tribus personis reuelavit. Item, vius*

Deus Trinitas, unus Deus in Trinitate, unus Deus Trinus: Tres personae in una essentia. Una essentia in tribus personis.

*Ergo hec omnia, tanquam humana inuenta, reicienda sunt.*

Respondeo: Maior distinguenda est; potest enim bifariam intelligi, videlicet, secundum scripturas loquendum & docendum esse de Deo, ut nihil deceatur, a sensu scripturarum dissentiens & alienum, & ita concedimus. Deinde potest etiam hac ratione exponi: Secundum scripturas ita docendum, ut nullo verbo itamur, quod non totidem syllabis compositum, in scripturis ostendi possit; hoc modo intelligunt Antitrinitarij, & falsa est Maior. Nam Ecclesia vititur multis vocabulis, quae his ipsis literis & syllabis non ita scripta reperiuntur in Biblijs. Sed, cum res ipsa, vocabulis significatae, ibidem continetur, nos in Ecclesia vtimur ea libertate, quam Deus concessit nobis in creatione, qua hominem Dominum, sicut rerum omniū, quae sunt in hoc mundo, ita etiam vocabulorum constituit. Et Satan aliud agit; sublatis enim vocabulis proprijs, res ipsas quoq; tollere & euertere conatur. Nec tam vocabula, quam res ipsas, ijs contentas, odit. Ad Minorem: Nomina, essentia, Trinitatis, persona seu subfistentia, Dei unus & Trini, quædam haberi in sacris literis, vt: nomen hypostaseos. Alia vocabula, et si non ijsdem syllabis habentur in Biblijs, tamen, quod ad rem attinet, reperiuntur. Sacrae literæ expresse do-

cent;

cent, esse Deum unum; eadem docent, Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum, &c; Patrem, Filium, & Spiritum sanctum tres esse, dicunt. An non hic Trinus & unus Deus doceatur? nisi forte velimus Filio & Spiritui sancto Deitatem adimere, aut tres Deos, subordinatos sibi inuicem, numerare. Si Pater, & Filius, & Spiritus sanctus tres sunt, an non haec est trinitas, seu Trinitas? Hæc autem Trinitas est Deus; neq; enim vel tres simul, vel unum aliquem ex hac sancta Triade creaturis ad numerare poterimus. Quod si Deus est Jehovah ille, qui E st, & suum nomen ab E ss e habet, certè recte dicitur nomen essentia de Deo, quod sit una simplicissima, æternaq; & immensa essentia. Reprehendendi etiam sunt aduersarij, quod illas voces, publico totius Ecclesiæ consensu receptas, & mox ab Apostolorum ætate usurpatas, repudiант, vt alienas a scriptura, & interim suas nouas locutiones, & peregrinas voces, quas ignorat verbum Dei, nobis obtrudere conantur, vt: quod dicunt: Deum essentiatorem, Deum essentiatum, d'vl'stov, Deus Apostolicus, solidus ille unus Deus & Pater, Deus Emphaticus & articulatus, Deus autor, & Deus executor, & habent alias huius generis complures phrases, quas hic commemorare non est necesse.

89.

*Nullum nomen abstractum significat substantiam.*

*Trinitas est nomen abstractum.*

N

Ergo, non significat substantiam, sed tantum uitatem, id est: similitudinem & consensum trium substancialium.

Respondeo: Nego Minorem, quæ falsa est. Nam cum dicimus, diuinam naturam, seu Deitatem, omnino substantiam intelligimus, cum in Deum non cadant accidentia, sed omnia sint substancialia. Itaque, nomine Trinitatis Ecclesia tres personas vere subsistentes intelligit.

90.

*Verus Deus tantum est Pater, Filius, & Spiritus sanctus.*

Sed Trinitas nullus horum est.

Ergo, Trinitas non est verus Deus.

Respondeo: Maior vel disiunctiù intelligitur de singulis personis, quod nullus sit verus, nisi quia aut Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus est, & hoc sensu falsa est, ac constat enumeratio ne imperfecta. Non tantum singulae personæ sunt verus & natura Deus, sed omnes simul sunt unus ille verus Deus, ex quo, per quem, & in quo sunt omnia. Vel intelligitur Maior sensu coniuncto, quod haec tres personæ sint unus ille verus Deus; atque tum Minor falsa est. Etsi enim Trinitas non est Pater tantum, aut Filius, vel Spiritus sanctus, tamen constitutæ tres personæ simul, non disiunctivè, nec confusè, sed copulatiè, & distinctè. Atque ita & ipsa Trinitas, omnes scilicet tres personæ simul, & etiam unaquælibet huius Trinitatis persona, est verus Deus.

*Hic*

91.

Hic est verus & viuus Deus, qui habet Filium, Dominum & Seruatore nostrum Jesum Christum, Matth. 16.

Trinitas non habet Filium.

Ergo, non est verus & viuus Deus.

Respondeo: Hic Maior, si sit vniuersalis, falsa est: nempe, Omnes, qui est verus Deus, habere Filium. Nam Christus est verus Deus, i. Ioan. 5. qui tamen non habet Filium. Si vero est particularis, nulla est consecratio, quia ex puris particularibus nihil sequitur.

92.

*Verus Deus est Trinitas.*

*Christus est Filius Dei veri.*

Ergo, *Christus est Filius Trinitatis.*

Sed hoc falso: Nam Trinitas non habet naturalem Filium, alioquin Christus suipius quoque Filius esset. Quare falso est, ex quo hoc sequitur, Trinitatem esse Deum.

Respondeo ad Maiorem: Veri Dei nomen absolute positum, & per se consideratum, complecti ipsam essentiam Deitatis, & eius tres personas; seu Deus, essentia unum, hypostatis trinum, iuxta illud Pauli, *Roman. 11.* vbi Deum quodammodo definit, ex quo, per quem, & in quo sunt omnia. Sed nomine Dei de singulis quoque personis praedicatur, secundum prius & posterius, ratione ordinis personarum; & hoc modo nomen

N<sup>o</sup> 2

*Dei* in Minore prædicatorum. Christus enim est Filius Dei, nempe *Dei Pater*, seu *Dei dignitatis*, à quo sunt omnia; non autem absolute *Dei*, ex quo, & per quem, & in quo omnia. Quare, cùm in propositione nomen *Dei* absolute ponatur, in assumptione vero personaliter (vbi scilicet nomen *Dei* opponitur Filio) apparet, nullam posse firmam conclusionem effici ex quatuor terminis. Neque tamen sequitur, plures à nobis Deos constitui; diversitas enim significationis non est positiva in essentia. Vnus enim simpliciter est Deus, vna Deitas, sed personarum numerus, & discrimen prædicationum differentiam efficit, qua personæ, quamvis inter se distinctæ sint, & suum *Essere* hypostaticum proprium singularia habeant, vnum tamen est *Essere* essentiæ trium personarum.

93.

*Deus ille unus est trinus.*

Sed essentia non est trina, & Pater non est trinus, neg. *Filius* trinus, aut *Spiritus sanctus*.

Ergo essentia, & Pater, Filius, & *Spiritus sanctus* non sunt vnu ille Deus, quem vos predicatis trinum.

Respondeo: Maior hoc sensu à nobis assertur, *Deum illum unum natura, essentia, Deitate, esse trinum personis*. Itaq; sic in duas vniuersales soluitur: *Omne, quod est Deus, hoc est, omnis persona, qua est Deus, est trina; vel trinus Deus, atque haec falsa est*. Deinde, *omnis essentia divina est trina*, id est, *tribus personis subsistens*; atque

tum

tum Minoris pars prior, essentiam non esse trinam, hoc est, quæ sit una quidem numero, sed tribus personis communis, seu reuersa, falsa est. Sed, quoad alteram partem assumptionis, eodem sensu concedimus, & eam, & quæ inde conficitur, conclusionem. Etsi enim Pater est verus Deus, æternus, omnipotens, immensus, non tamen est simpliciter Deus, quem Paulus definit illum esse, ex quo, & per quem, & in quo sunt omnia; sed Pater est Deus, dignens Filium, seu, Deus ex quo omnia. Similiter Filius est verus Deus æternus, omnipotens, immensus, sed tamen non simpliciter Deus, sed Deus genitus, per quem omnia. Eodem modo de Spiritu sancto dicendum est.

94.

*Vnus ille verus Deus, est Pater, dignens Filium, & Filius genitus à Patre, & Spiritus sanctus ab utroq; procedens.*

*Sed unu ille Deus essentia, non est Pater, neque Filius, neg. *Spiritus sanctus*.*

*Ergo vnu ille Deus essentia, non est unu ille & verus Deus, quem scriptura predicit.*

Minor probatur, quia essentia negat, neque generatur.

Respondeo: Minor est falsa, videlicet, illum verum *Deum*, quem vnum docent scripture, seu, illam essentiam æternam & immensam non esse Patrem, Filium, & *Spiritum sanctum*. Etsi enim personæ inter se distinguuntur suis proprietatis, non tamen ab essentia, distinctione reali,

N 3

differunt, vel extra illam sunt; sed Deus unus, seu essentia illa, nihil aliud est, quam Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Rationem afferunt: *Essentiam non generare, neg, generari;* sed ad personarum proprietatem pertinet, non ad ipsam essentiam generare & generari. Si enim ad Deum, qua Deus est, si, inquam, ad definitionem Dei pertinereret generare, Filius non esset verus Deus; aut, si essentiæ proprietas esset, generari, Pater non esset Deus. Quare, Pater est Deus, generans Filium, & Filius est Deus, non generans, sed genitus à Patre: Sed tamen Pater & Filius sunt unus naturæ, unius essentiæ & Deitatis; unus, inquam, Deus.

95.

*Is est verus Deus, qui se patefecit in Baptismo Christi.*

Sed in Baptismo Christi non se patefecit Deus unus essentia, sed unus Deus Pater de cœlo loquens; & Filius Dei unigenitus, baptizatus in Iordanè; & Spiritus sanctus, visus in specie columba.

*Ergo, unus Deus essentia, non est verus Deus.*

Respondeo: Assumptio est falsissima, qua affirmant, Deum, qui unus est essentia, non manifestatum esse in Baptismo Christi. Si extra personas Patris, Filii, & Spiritus sancti, poneretur hæc essentia, locum haberet Aduersariorum assertio. At, cum non extra personas ullam agnoscamus essentiam Deitatis, &, cum ipsas personas dicamus re ipsa non distinctas esse ab essen-

tia,

165  
tia, sed tantum ratione; certè in patefactione Patris, Filii, & Spiritus sancti patefactus est unus Deus essentia.

96.

*Is est verus Deus, in quem nos credere docet Symbolum Apostolicum.*

Sed illud non docet nos credere in Deum essentiam; sed in unum Deum Patrem, creatorem cœli & terra; & in unum Filium eius unigenitum, Dominum nostrum Iesum Christum, & in Spiritum sanctum.

*Ergo, Deus ille essentia, non est verus Deus.*

Respondeo: Nego Minorum, & quaro ab aduersariis. *Si in Baptismo Christi, & in Symbolo Apostolorum, patefactus est unus ille verus Deus, quando patefactus est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, an Pater solus sit ille verus Deus unus?* Si hoc iuxta suas hypotheses afferunt, admittunt Filio & Spiritui sancto Deitatem, vel plures Deos constituunt, si, scilicet, Pater sit altissimus Deus, sed Filius & Spiritus sanctus uterque quidem Deus, sed subordinati ambo, & à Patre dependentes. Quod si dixerint, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum esse unum verum Deum, explicet nobis modum unitatis, si essentia non sunt unus Deus. Neque enim poterunt alium modum indicare, quo non re ipsa plures Deos constituuntur, qui tamen vel Logica unitate, vel similitudine quadam unum sint.

N 4

97.

*Ad verum Deum habemus accessum per Christum Mediatorem.*

*Sed non habemus accessum per Mediatorem ad unum Deum essentiam, sed ad Deum Patrem.*

*Ergo essentia non est unus Deus, sed Pater.*

Respondeo: Nego minorem, quæ falsa est. Nam nos per Christum ita Deo reconciliamur, vt & Spiritui sancto, & sibi quoque nos Christus reconciliat, ideoque Mediator ad se nos etiam dicit.

98.

*Unus est Deus essentia,*

*Pater non est essentia.*

*Ergo Pater exclusus est isto uno Deo à Deitate.*

Maior ita resoluatur: *Vnam esse essentiam diuinam, extra quam non sit Deus; aut de personis dicitur: Tres personas esse unum Deum essentia. Itaque omnis, qui est verus Deus, necesse est, vt non sit extra hanc essentiam; & omnis persona, quæ est verus Deus, habet hanc essentiam, seu in ea subsistit, & cum alijs personis unum est essentia.*

Ex his apparet, Minorem esse falsam. Ita enim assumere oportebat: *Deus Pater non est essentia diuina, aut, non habet essentiam diuinam, aut, non est unus Deus essentia cum Filio & Spiritu sancto.* Quæ omnia, cùm falsa sint, consecutio quoque falsa est.

99.

*Unus Deus est in tribus personis,*

*Pater*

*Pater non est in tribus personis, neque Filius, aut Spiritus sanctus sunt in tribus personis;*

*Ergo, Pater, Filius & Spiritus sanctus non sunt unus ille Deus.*

Respondeo: Nego consequentiam; Maior loquitur de essentia; Minor verò de personis. Essentia Diuinitatis in tribus personis est, quæ in hac essentia subsistunt; Deus, qui unus est essentia ratione, trinus est personis. Quod si Minor ita resoluatur, vt de essentia loquatur, nempe, essentiam diuinam, quæ est Pater, seu, quæ est in Patre, non esse in tribus personis, falsa erit Minor.

100.

*Hic est verus Deus, qui est Deus viuus; Pater unigeniti sui Filii.*

*Sed Deus essentia, trinus, indefinitus, non est Deus viuus, neq; est Pater unigeniti Filii.*

*Ergo, non est verus Deus, sed gentium & Iudeorum Deus.*

Respondeo: Nego consequentiam; quia ex puris particularibus nihil sequitur. Quod si Maior sit uniuersalis: *Omnis, qui est verus Deus, est Pater Filii*, falsa est. Christus enim, qui non est Pater, sed Filius unigenitus, est Deus verus, i. Ioan. 5. Si autem Maior resoluatur de essentia, omnis, qui est verus Deus, non aliam habet essentiam & Deitatem, quam Deus ille viuus, unigeniti Filii. Pater: tum falsa est Minor. Nam non est alia essentia Dei, cui indefinitè Dei nomen tribuitur, & quæ in tribus personis subsistit, quam illa ipsa

essentia Dei viui, qui est Pater vnigeniti Filij: suam enim essentiam totam & integrum Pater æterna generatio ne Filio communicauit.

101.

*Dens, qui non habet Filium, neq; quicquam operatus est unquam, non differt à Deo Baal, Moloch, &c.*

*Sed Deus essentia trinus & unus, non habet Filium, neq; quicquam unquam dixit aut fecit.*

*Ergo, Deus essentia trinus & unus, non differt à Deo Baal, Moloch, &c. Moloch, idolum Animonitarum, 3. Reg. 11. Leuit. 18. Ier. 32. latine significat Regem.*

Respondeo: Nō solām falsa, sed etiam impia est Minor huius argumenti. Cūm enim Deum vnum essentia, non aliud esse doceamus, quām Patrem, Filium & Spiritum sanctum, qui sunt tres, ratione hypostaseōn, sed unus Deus, essentiæ, seu Deitatis ratione; qui negat, Deum vnum essentia, aut Deum trinum & vnum, quicquam dixisse aut fecisse, hic Deum Patrem cum Filio & Spiritu sancto, creatorē & gubernatorem mundi, Ecclesiæ authorem & redemptorem esse negat.

102.

*Duo, re & numero distincta, nunquam etiam in diuinis, vnum & idem, re & numero, dici & intelligi possunt.*

*Sed Pater & Filius rēverā duo sunt spiritus, re & numero distincti.*

*Ergo, Pater & Filius non sunt unus & idem re & numero Deus.*

Respon-

Respondeo: Minor huius argumenti falsa est, Patrem & Filium esse duos spiritus, re numeroq; distinctos: hinc enim manifeste sequeretur, esse duos Deos. Omnis enim Spiritus éternus, omnipotēs, immensus, quin Deus sit, negari non potest. Quod si duo vel tres sunt huiusmodi Spiritus, quomodo non duo, vel tres Dij erunt?

103.

*Si Pater, Filius & Spiritus sanctus sunt unus Deus, oportet quendam Deum, vel quandam diuinam essentiam, trinomiam, vel tripartitam, vel compositam, vel genericam, constitueret, in quam tres illi Spiritus, Pater, scilicet, & Filius & Spiritus sanctus, coinoederent, seu conuenirent aliquo modo ex predictis.*

*Sed nullus est verus Deus Trinomius, vel tripartitus, vel compositus, vel genericus.*

*Ergo, falsum est, & absurdum ex quo illud consequitur, Patrem, Filium & Spiritum sanctum esse vnum Deum.*

Respondeo: Dico, hypotheticam huius argumenti propositionem falsam habere consequiam, & enumerationem esse imperficiam: Si enim essentia constitueretur extra personas, & reipsā ab illis distincta esset, valerer Argumentum Aduersariorum. Sed nos nullam extra personas Patris, & Filij, & Spiritus sancti, essentiam diuinam agnoscimus.

Quia

104.

*Qui non admittunt, Patrem esse principium generationis Filio, & processionis Spiritui sancto, sed dicunt, esse a se ipse, quemadmodum & Pater est a seipso Deus, hi inducunt plura principia, & ex consequentia, plures Deos.*

*Sed, qui docent, Filium & Spiritum sanctum, esse unum illum Deum, qui author est omnium, non admittunt, Patrem esse principium Filij & Spiritus sancti; sed eos a seipso esse dicunt.*

*Ergo, qui docent, Filium & Spiritum sanctum, esse unum Deum, omnium authorem, inducunt plura principia, & plures Deos.*

Respondeo ad Maiorem; Plura principia inducuntur ab his, qui docent, tres personas a seipsis subsistentes, quarum unaquaque suam essentiam separaram habeat: hi enim negant, Patrem esse principium generationis Filio, & processionis Spiritui sancto. Vbi autem, salua distinctione personarum, earumque ordine, tribuitur Filio & Spiritui sancto essentia eadem cum Patre, a seipso subsistens, quae aeterna atque ineffabili generatione, & processione, illis fit communicata; hic non statuuntur plura principia. Sicut enim una essentia, siue, unus Deus sunt, Pater, Filius & Spiritus sanctus; ita etiam sunt unum rerum omnium principium, & unus creator. Cum personae conferuntur inter se, Pater quidem est principium generationis Filio, & ex utroque Spiritus sanctus procedit; at; cum de creatione, & rerum yniuersitate agitur (vbi proprie-

priè principij questio locum habet, cum & principium causa sit essentiarum extra se) non solus Pater statuitur principium, quoniam non solus Pater creauit mundum, sed omnia, quæ sunt facta & condita, per Abip illum aeternum facta sunt, & Spiritu oris eius facti sunt cœli. Itaque Pater, Filius & Spiritus sanctus, sunt unum principium omnium, qui, quamvis tres sint, personarum ratione, non tamen sunt tria principia; quoniam tres illæ personæ unus Deus sunt essentia, & una est essentialis operatio trium, indiuisa & inseparabilis, ideoque unum sunt principium.

105.

*Vnus ille Deus mundi creator, non est vna tantum persona in Deo, sed totus Deus, sine tota Divinitas.*

*Pater Christi est unius ille verus Deus Creator mundi:*

*Ergo, Pater non est una tantum persona in uno illo Deo.*

Respondeo: Est fallacia & equivocationis. Nam, in Maiore exclusiva bifariam resolutur. Primo; Deus, mundi creatorem, non esse unam personam, absque alii; quo sensu concedimus & propositionem, & totum argumentum. Pater enim est unus Deus creator, non tamen solitarius & singularis, sed cum Filio & Spiritu sancto. Ita Deus, creator mundi, non est una persona, vt Sabellius olim docuit. Deinde Maior, iuxta Aduersarium sententiam, explicatur; *Deum creatorem,*

*mundi non esse unam personam cum aliis existentem;* quo sensu falsa est. Nam, cum eadem essentia, quae Patris est, integra communicata sit Filio & Spiritui sancto, non minus est Deitatis in una persona, quam in duabus vel tribus, id eoque & tres personæ simul, & una quælibet earum seorsim, est verus Deus, creator mundi.

106.

*Deus est nomen essentialie, quod diuinam essentiam significat.*

*Christus est Filius Dei:*

*Ergo, est essentia diuina Filius, & non unius tantum persona in illa essentia.*

Respondeo ad Maiorem: Falsam esse, si universaliter ponatur: aliter autem non concludit. Dei nomen, simpliciter & absolute positum, essentiam diuinam significat, & tres personas complectitur; vt, cum dicitur, Matth. 4. *Domini num Deum tuum adorabis, & illi soli servies,* &c. Sed, cum nomini Dei personæ alicuius proprietas adiungitur, personaliter accipitur. Itaque, cum Deus dicitur manifestatus in carne, aut redemisse sanguine suo Ecclesiam, Filius intelligitur, qui solus carnem assumpit. Cum Spiritus sanctus dicitur *Spiritus Dei*, Pater & Filius ambo recte intelliguntur, quoniam utriusque Spiritus est. Cum Christus nominatur *Dei Filius*, Dei nomine *Pater* intelligitur, eius enim est filius habere Filium.

Dous

107.

*Deus est essentia una, Pater, Filius & Spiritus sanctus existens.*

*Christus est Dei Filius:*

*Ergo, Dei huius trini, ac proinde sui ipsius quoque Filius erit.*

Respondeo: Est fallacia æquiuocationis in voce *Dei*, quæ aliâs essentialiter, aliâs personaliter accipitur. In Maiore absolute & simpliciter accipitur: At, in Minore, vbi dicitur *Christus Filius Dei* esse, non simpliciter, respectu Dei, Filius dicitur, sed respectu Dei Patris, nomen *Dei* eo loco personaliter ponitur.

108.

*Deus est nomen essentie, qua est in tribus eadem.*

*Christus non est Filius essentie, qua in tribus est eadem.*

*Ergo, Christus non est Filius Dei.*

Respondeo: Sunt merè particulares propositiones; igitur nulla est conexio. Quod si Maior fiat universalis, falsa est. Nam modò diximus, nomine Dei non tantum essentialiter ponit de essentia communis, quæ eadem est in tribus personis, sed accipi etiam personaliter, de singulis personis, cum illi proprietas certæ personæ adiungitur.

109.

*Christus, respectu Patris, est Filius Dei.*

*Pater autem est nomen persona.*

*Ergo, Christus non Dei, sed persona Sophistica est Filius.*

Respondeo: Est plus in conclusione, &c. Nam, hoc tantum sequitur, respectu persona Christum dici filium Dei. Etsi autem Pater nomen est persona, tamen illa persona non est vana & sophistica, sed est verus, viuus & natura Deus.

II.

*Si Pater non est solus verus Deus, tum suis ipse Pater erit.*

*Sed non est suis ipse Pater:*

*Ergo, solus est verus Deus.*

Consequentia probatur. Pater genuit Filium; Filius autem est idem Deus, qui Pater. Ergo, Pater genuit seipsum, & idem est genitus atque ingenitus.

Respondeo: Est plus in conclusione, &c. Sequitur enim; Patrem genuisse eum, qui sit idem Deus cum ipso. At, ut sequeretur, Patrem genuisse seipsum, oportebat in Minore assumere, Patrem esse Filium, quod falsum est. Quamvis enim Filius idem sit Deus, qui Pater, non tamen Filius est Pater, neque Pater est Filius, quoniam differunt personæ incommunicabilibus proprietatis. Errant igitur Adversarij non obseruantes, personas & ab essentia formaliter distinguiri, & inter se re ipsa differre.

III.

*Si Filius est idem Deus, qui Pater est, est utiq; Pater, & idem est genitum atq; ingenitum.*

*Sed hoc non;*

*Ergo nec illud.*

Respondeo: Falsa est consequentia; Aliud enim

enim est, esse hypostaticum, quo Pater ingeniatus, & Filius est genitus: Et, aliud, Essere essentia, in qua abbas hypostases subsistunt, & sunt unus Deus.

IV.

*Sabellianum est, Vnum Deum facere Trinomium. Sed, qui docent, Filium & Spiritum sanctum esse eundem Deum, qui Pater, unum Deum Trinomium faciunt.*

*Ergo Sabelliani sunt, qui docent, Patrem, Filium & Spiritum sanctum esse unum Deum.*

Respondeo ad Maiorem: Sabellianum esse, ubi una persona tria nomina, tres respectus vel officia tributuntur: ita enim Filij generatio, & Spiritus sancti processio tollitur, & omnia, quæ de Filio scripta sunt, ad Patrem referuntur. Vnde veteres Sabellianismus, Iudaismus esse dixeré, quod, sicut Iudei unum Deum prædicant, qui de essentia & hypostasi unus sit, neque ullam personarum distinctionem agnoscunt; ita Sabelliani quoque unitatem Dei eodem modo prædicant.

V.

*Essentia divina est Pater.*

*Et eadem essentia divina est Filius, & Spiritus sanctus.*

*Ergo, Filius & Spiritus sanctus sunt Pater.*

Respondeo: Nego consequentiā: Nam, ut argumentū constet, oportet hanc constitui hypothesis, *Quicunq; est essentia divina, est Pater. Quæcumq; falsa sit, nihil concludit argumentum.*

O

114.

*Vnum commune, & tria distincta, sunt quatuor res distinctae.*

*In Deo est una communis essentia, & tres distinctae personae:*

*Ergo, sunt quatuor distinctae, neque amplius est Trinitas, sed Quaternitas.*

Respondeo ad Maiorem; & dico, *tum Quarternitatem constitui, ubi tria ex uno aliquo priore deriuantur, vel unum commune, re ipsa distinctum est, ab his tribus, in quibus est;* Sed nos personas, neque ab essentia, tanquam origine aut fonte quodam, deriuamus, neque ab ea, tanquam quidam re ipsa distinctum, separamus, sed docemus, singulas esse ipsam integrum essentiam, quoniam tota Deitas in singulis harum ex integro subsistit. Nam Pater est Deus verus, & Filius Deus verus, & Spiritus sanctus Deus verus; & Pater, Filius & Spiritus sanctus simul non aliud sunt, quam Deus verus.

115.

*Essentia aut concurrit ad conflandam Trinitatem, & ita fieri Quaternitas; essentia, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: aut non concurrit, & ita erit Trinitas absque Deo, cum essentia iuxta vos sit Deus.*

Respondeo: *Essentiam concurrere ad Trinitatem, est ambiguum: vel enim intelligitur, eam concurrere ut partem vel membrum, & tu falsum est, essentiam ad Trinitatem concurrere. Nam cum nomine Trinitatis, ad personas tantum apud veteres*

veteres referatur, essentia, quae personas non distinguit, neque persona est, ad Trinitatem hoc modo non concurrit. Deinde dici potest, essentiam concurrere ad Trinitatem, non, ut parterit, sed potius quasi totum quoddam incorporeum, quoniam persona sine illa, & extra illam non sunt; Itaque falsum assumitur ab Aduersario, Trinitatem fore sine Deo, si essentia non, ut pars, concurrat, ad Trinitatem statuendam.

116.

*Si Pater & Filius candem habent essentiam, neesse est, ante eos praecoxiter essentiam hanc, è qua isti evoluntur, at, ita futurum, ut non hic Pater, ille Filius sit, sed ambo inter se fratres erunt. Quid, si hoc absurdum est, falsum est, eandem eos habere essentiam, ex quo alterum consequitur.*

Respondeo: Negamus consequi, essentiam priorem esse personis, ex eo, quod communis est essentia personarum. Si deriuarentur personae ex essentia, & ortum ex ea haberent, sequeretur hoc forte, quod dicunt. At, nos personas, ab aeterno in essentia diuina residentes, agnoscimus, inter quas, & essentiam, &c, si quedam est distinctio, non tamen aliud quid, vel abstractum aliquid, sunt ab essentia.

117.

*Si Patris & Filii eadem est numero essentia, quomodo, Filio incarnato, non & Patrem incarnari oportet?*

Respondeo: Est hæc quæstio vna ē difficultas, quomodo Filius potuerit incarnari. Pater & Spiritus sancto non incarnato, quorum tamen eadem est essentia. Sed, quia Scripturæ docent, *Filium & Spiritum sanctum esse unum Deum cum aeterno Pâtre,* & tamen solum Filium, non Patrem, aut Spiritum Sanctum assumisse humanam naturam, his reuenerenter credendum est, nec curiosè perscrutanda sunt illa, quæ captum nostrum superant, & à Deo nobis non sunt exposita. Non igitur ex unitate naturæ concluditur, *Patrem & Spiritum esse incarnatos*, qui à Filij persona reuerata distincti sunt: Sed hoc duntaxat sequitur, *illam essentiam, quæ Patris est, & Spiritus sancti, esse incarnatam*; quod nos fatemur; Sed id in Filij locutus persona factum est. Cum Deus incarnatus dicitur, nomen Dei non absolute ponitur, sed propter adiunctionem ad certam personam referatur. Quare non conficitur hinc, *Omnem personam, quæ est Deus, incarnatam esse.*

118.

*Contradicitoria non sunt simul vera.*

Sed, sunt contradicitoria, *Deum illum, qui Pater est, incarnatum esse, & non esse incarnatum:*

Ergo, non sunt verae neg. *Filius, qui est incarnatus, idem Deus est cum Patre & Spiritu sancto, qui non sunt incarnati.*

Respondeo: Hic in Minore nulla est contradictionis. Deus seu diuinitas, non in una eademque persona incarnata, & non incarnata, dicitur, sed in

in distinctis personis; in Filij persona carnem assumpsit, in Patris & Spiritus non assumpsit.

119.

*Quod de essentia aliqua dicitur, id etiam de omni dicitur, quod est illa essentia.*

Sed dicitur de essentia trium personarum, unitam esse natura humana.

Ergo, dicendum, tres personas, quæ sunt illa essentia, unitas esse carni.

Respondeo: Maior falsa est de immensa Dei essentia. De finitate quidem essentia, quæ non, nisi unius personæ est, nihil dici potest, quod non dicatur de omni, qui est illa essentia; sed, cum infinita Deitatis essentia communis sit pluribus personis, de ea, ratione personarum, dici potest, quod tantum de una persona vere dicitur, vt, *D e u s locutus est de cœlo in Baptismo Christi, & visus in specie columba;* quia Pater locutus est, non Filius, aut Spiritus sanctus; & columba spezie non Pater, aut Filius se patescit, sed Spiritus sanctus.

120.

*Quod de divina essentia dicitur, id ex aequo de omnibus personis dicitur. Cum enim Deus dicitur esse Creator & gubernator mundi, cum dicitur esse aeternus, omnipotens, &c. id tam de Filio & Spiritu sancto, quam de Patre dicitur.*

O 3

*Incarnatio autem de divina essentia dicitur.  
Ergo, etiam de omnibus personis dicitur.*

Respondeo: Maior vera est de his, quæ essentiæ, secundum se, conueniunt, ut: *creatio, aeternitas, omnipotencia, bonitas, & similia attributa*, quæ personis propter essentiam competit, & ideo ex æquo de singulis personis dicuntur. Sed in his, quæ essentiæ propter unam personam competit, Maior locum non habet; ea enim soli illi personæ conueniunt, cuius respectu de essentia dicuntur, ut: *incarnatio Filii, apparitio Spiritus sancti in specie columba, vox Patris sonans de cœlo*.

## 121.

*Opera Trinitatis externa, sunt individua; sicut enim una est natura: ita una quoque operatio.*

*Incarnatio est opus Trinitatis externum.*

*Ergo, individualiter est, commune tribus personis, ita, ut tres persona sint incarnatae.*

Respondeo: Primum ad Maiorem: Opera Trinitatis ad extra esse individua, saluis personarum proprietatibus. Filius mittitur, & Spiritus procedit, non Pater: Filius unigenitus, qui est in sinu Patris, ostendit voluntatem aeterni Patris; ita Filius incarnatur, non Pater. Deinde incarnatio bifariam consideratur: Primo, *opus ipsum incarnationis*, & de eo totum argumentum concedimus, esse hoc commune opus Trinitatis. Nam Pater, Filius & Spiritus sanctus simul creaverunt carnem illam, quam Filius asumpsit.

sumpsit. De Patre enim scribitur; *Virtus altissimi obumbrabit te: De Spiritu sancto, Spiritus sanctus superueniet in te: Et Quod in eâ genitum est, de Spiritu sancto est.* De Filiō autem; *Sapientiam sibi adificasse domum.* Secundum spectatur in incarnatione, effectus ipsius, seu terminatio, consideratur, & incarnatio hoc modo vni personæ propria est, ut alij non conueniat. Si vero terminatio tribus communis fit incarnatione, ut quisque sibi carnem assumperit, non alteri, aut, sibi simul & alteri, non effet una incarnatione & actio, sed triplex incarnatione, & tres actiones, & tria opera. At, ubi Filius sibi, Pater & Spiritus sanctus non sibi, sed Filio, carnem illum vniuerunt, unaactio à tribus distinctis personis orta, illis communis & individua est, quamvis ad unam tantum, ceu finem, referatur.

## 122.

*In interpretatione Scripturarum analogia fidei est retinenda.*

*Symbolum Apostolicum, quod est analogia nostra fidei, Patrem solum vocat creatorem.*

*Ergo creator cœli & terra Pater solum est, non Filius, neq; Spiritus sanctus.*

Respondeo: Nego Minorem, quia particula exclusiva in Symbolo Apostolico non est apposita. Et nota est Regula: *In operibus diminitatis ad extra nominata unam personam, reliquas non excludi,*

*seruatā personarum proprietate, & ordine agendi, quem Scriptura proponit.* Ac Patri in Symbolo creatio nominatim adscribitur; primū, quia fons est diuinitatis, & ordine prior est, idē etiam operationis initium recte ad ipsum, tanquam ad fontem, refertur, non, ut Filius & Spiritus sanctus excludantur; sed, ut à Patre initium operationis, quoad ordinem fieri ostendatur. Deinde, Pater dicitur Creator; non exclusiue, ad Filium aut Spiritum sanctum, sed ad creaturas, idolaque, quibus falso creationis opus à gentibus profanis attribuitur.

123.

*Scriptura Patrem vocat creatorem, ut Isa. 63.*

*Et unus Ichoua Pater noster tu es. Malach. 2.*  
*Nonne Pater noster unus est?*

*Ergo, solus Pater, sine Filio, creator est.*

Respondeo: Nomen Patris in Scriptura, aliquando respectu Filij vnigeniti usurpatum; aliquando respectu creaturarum, propter creationem, electionem, sustentationem, adoptionem & saluationem. Cum respectu Filij Dei hoc nomen ponitur, personaliter semper intelligendum est, pro Patre gignente Filium, qui nec Filius, nec Spiritus sanctus esse potest. Quo sensu haec dicta accipienda sunt: *Pater meus usque ad hoc tempus operatur, & ego operor. Pater glorifica Filium tuum, ut & Filius tuus te glorificet.* Cum vero Pater dicitur, ratione creationis, electionis, adoptionis, & salvationis,

uationis pro uno vero Deo accipitur, idque nonnunquam communiter, nonnunquam distincte. Ideo autem tunc nomen Patris omnibus personis tribui potest, quia non ratione generationis, sed ratione creationis, conservacionis, & redemptionis, quæ opera communia sunt, ita appellatur: Deuter. 32. *Nonne Ichoua ipse est Pater tuus, qui genuit te; ipse fecit te, & creavit te.* Iesaiæ 9. cap. distincte Filius Dei Pater aternitatis vocatur. In locis itaque, ab aduersario citatis, falso opus creationis ad solius Patris hypostasin restringitur, quia non personaliter, sed essentiāliter hoc nomen usurpatum est.

124.

*Argumentum Francisci Davidis.*

*Qui creator est cœli & terra, hic unus & solus esse dicitur. Ies. 44. Ego Ichoua, faciens omnia, cœlos extendo solus. Ies. 45. Ego feci terram; an non ego Ichoua, & non aliis est Deus, præter me solum: Job. 9. Qui extendit cœlos solus.*

*Filius Dei non est solus, quia de se inquit: Ego non sum solus, sed Pater meus mecum est.*

*Ergo, Filius Dei creator non est, sed solus Pater.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia est fallacia æquiuocationis in particulis exclusiuis solus, quæ aliter in Maiore, aliter in Minore accipiuntur. Nam in Maiore excluduntur gentium commentitia numina, quibus prophani homines, præterito vero Deo, diuinos cultus attribuebant; non autem Filius & Spiritus san-

etius diuinitatis gradu deiiciuntur, ut impie aduersarij contendunt. Atq; id ex eo manifestum est, quod locum *ex Esaiæ 45. cap.* productum, *Apostolus Roman. 14.* simpliciter ad Christum transfert. In Minore vero relatio est, & comparatio Filij ad Patrem, cuius ut vna est diuinitas; ita vna quoque operatio in actionibus exprimitur. Significat enim Dei Filius, se in *Patre, Patrem* vero in se esse, quod fieri, nisi in unitate naturæ, aliter non potest.

125.

*Eiusdem Francisci Argumentum.*

*Act. 4.* dicitur: *Domine, tu es ille Deus, qui fecisti cælum & terram, mareq; & omnia, qua eis comprehenduntur.*

*Ergo, solus Pater, sine Filio, creator est omnium.*

Respondeo: Nego consequentiam, quia plus est in consequente, quam in antecedente fuit. Non disputatur; an Pater sit creator? sed hoc queritur: num ita Patri attribuatur creatio, ut Filius omnino ab ea excludatur? Ibi nos dicimus, *Filium cum Patre esse creatorem universem, Psal. 102. Colos. 1. & 1. Ioh. 5.*

126.

*Impium & sacrilegium est, tres fateri creatores.*

*Qui Patrem, Filium, & Spiritum sanctum creatorem affirmant, tres creatores docent.*

*Ergo, impij & sacrilegi sunt.*

Respondeo: Nego Minorem; quia, sicut vna est horum diuinitas æterna, ita vna eademque operatio & cultus, *Iohann. 8.* Quia Pater facit,

cit, hæc similiter & Filius facit, *Math. 28.* Quemadmodum igitur, cum & Patrem verum Deum, & Filium, & Spiritum sanctum dicimus, non tres Deos inculcamus, quia vna horum natura est. Ita, cum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum creatorem esse contendimus, vnam & qualémque operationem attribuimus, non tres creatores Ecclesiæ Domini obtrudimus.

127.

*Argumentum Stephani Baylij.*

*Christus solum Patrem agnoscit & predicit, cre- atorem esse, Matth. 11. 19. Marc. 10. 13.*

*Ergo, non est alius, prater Patrem, visibilis mun- di creator.*

Respondeo: Nego antecedens; non enim in locis citatis addita est particula exclusiva. Deinde nos Patri creationem minimè detrahimus; sed id cupimus nobis probari, *Patrem, sine Filio, solum & unum creatorem esse.*

128.

*Nusquam se Christus creatorem cœli & terra vocat.*

*Ergo, solus Pater creator est, non Filius, neque Spiritus sanctus.*

Respondeo: Nego antecedens, quia Christus vocat se creatorem, *Esa. 43. Ego Jéhouna, sanctus vester, creator Israëlis, Rex vester. Servire me fecisti in peccatis tuis, & negotium mibi fecisti ini- quitatibus tuis.* Pater non seruit in assumptiona forma serui, sed Filius seipsum exinanivit, & ser- vius factus est, *Esa. 45. Ego feci terram, & hominem*

*Super eam creauit, mihi flectetur omne genu, & iurabit mihi omnis lingua. Hæc verba Paulus de Filio interpretatur, Phil. 2. Item dicitur Ioh. 5. Quocunq; Pater facit, hoc & Filius similiter facit. Atqui Pater creat, & conservat res recreatas. Ergo, & Filius similiter creat & conservat. Item, Pater meus usq; ad hoc tempus operatur, & ego operor. Imo, quoties Christus se Iacobam, Dei Filium, Patri aqualem, unigenitum vocat, toties creator me se & conservatorem vocat.*

129.

*Nona creatio tribuitur ubiq; Christo.*

Ergo, prima creationis autor non est. Sic dicitur, 2. Cor. 2. *Vetera præterierunt; ecce, noua facta sunt omnia.* Ephes. 2. *Conditi in Christo Iesu ad bona opera.* Ephes. 1. *In ipso habemus redemptionem per sanguinem ipsius.*

Respondeo per inuersionem: quia Filius Dei est restaurator eorum, quo lapsi primorum parentum corrupta fuerunt. Ergo nos rectè dicimus, eum esse creatorē cœli & terre. Nemo enim reparare ruinam hanc poterat, nisi qui huins adificij in prima creatione autor fuerat. Et, Deus, quoties se ab idolis gentium discernere vult, creationem & saluationem coniungit. Iesa. 45. Heb. 1. & Coloss. 1. & in alijs locis, etiam Filio prima creatio attribuitur. Est igitur argumentum hoc futile & ineptum.

130.

*Francisci Davidis.*

*Euangelista omnia Christi opera descripsérunt,*  
scitut

D. CUNRAD. SCHLVSSELB. 187

*sicut Lucas ait, Actor. 1. se scripsisse, quæ Iesus docere & facere cœperit.*

*Creationis autem nū quam meminerunt sed miracula tantum, qua in carne peracta sunt, annotarunt.*

*Ergo, Christus non est creator cœli & terre, sed opifex tantum, quo Dens in redimendo humano generi usus est.*

Respondeo: Euangelistæ descripsérunt opera Christi, in assumpta serui forma, seu natura humana; quia his propositum fuit, ostendere, Deum, iuxta promissiones Filium ynigenitum mundo exhibuisse in carne, qui humanum genus, per peccatum auersum, repararet & instauraret. Interim tamen meminerunt & vere ipsius diuinitatis, & creationis mundi, sicut ex 1. Iohannis cap. appetat.

131.

*Francisci Davidis.*

*Nonum Testamentum meminit tantum recreationis, sicut vetus prima creationis; Et quemadmodum hac per Patrem, ita illa per Filium peracta est: Iesa. 45. Ephes. 1. 2. Coloss. 1. 2. & 2. Ioh. 1.*